
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 839,725 760,658 79,067

1.교육비특별회계이전수입 839,725 760,658 79,067

1.교육비특별회계전입금수입 839,725 760,658 79,067

1.학교회계전입금 839,725 760,658 79,067

1.학교운영비전입금 269,738 269,738 0

2.목적사업비전입금 569,987 490,920 79,067
(성립전)Talk 프로그램 운영비 : (16,582,000원

 × 1교) - 15,282,000원 =
1,300,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (38,286,000원 

× 1교) - 36,286,000원 =
2,000,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (52,634,000원

 × 1교) - 31,818,000원 =
20,816,000

(성립전)도시지역무료급식비 : (94,239,000원 

× 1교) - 60,152,000원 =
34,087,000

특수교육대상자 방과후비 지원 : (7,916,000원 

× 1교) - 7,976,000원 =
-60,000

(성립전)특수교육 사회복무요원 인건비 : 

(5,557,000원 × 1교) - 2,583,000원 =
2,974,000

(성립전)학교예술교육페스티벌참가지원비 : 

(750,000원 × 1교) - 500,000원 =
250,000

(성립전)방과후학교 운영비 : 5,000,000원 × 1

교 =
5,000,000

(성립전)수학교구구입비 : 2,000,000원 × 1교 

=
2,000,000

(성립전)임용후보자실무수습활동지원비 : 

200,000원 × 1교 =
200,000

(성립전)계약제교원맞춤형복지비 : 1,000,000원

 × 1교 =
1,000,000

혁신학교운영지원비 : 5,000,000원 × 1교 = 5,000,000

Talk프로그램 운영비 : 4,500,000원 × 1교 = 4,500,000

2.자체수입 349,257 367,953 -18,696

1.학부모부담수입 340,407 357,603 -17,196

1.수익자부담수입 340,407 357,603 -17,196

1.급식비 120,337 114,163 6,174

1.급식비 114,337 103,827 10,510
(성립전)학교급식비(무상) : (86,528,640원×1

교) - 86,529,000+7,710,000원=
7,710,000

(성립전)교직원급식비 : (3,700원×25명×187일

) - 17,298,000+2,800,000원=
2,800,000

2.우유급식비 6,000 10,336 -4,336우유급식비 : -4,336,000원×1회 -4,336,000

2.방과후학교활동비 146,300 162,600 -16,300

1.방과후학교활동비 146,300 162,600 -16,300방과후학교활동비 : -4,250,000원×4회 -17,000,000

(성립전)특수교육대상자방과후교육비 : 70,000

원×2명×5월
700,000
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3.현장체험학습비 12,770 20,300 -7,530

1.현장체험학습비 12,770 20,300 -7,530수학여행비 : 970,000원×1회 970,000

현장학습비 : -8,500,000원×1회 -8,500,000

4.졸업앨범비 2,580 2,820 -240

1.졸업앨범비 2,580 2,820 -240졸업앨범제작 : -60,000원×4명 -240,000

5.돌봄활동운영비 58,420 57,720 700

1.돌봄활동운영비 58,420 57,720 700간식비 : -50,000원×26명 -1,300,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 2,000,000원×1

회
2,000,000

2.행정활동수입 8,850 10,350 -1,500

1.사용료및수수료 5,600 7,200 -1,600

1.사용료및수수료 5,600 7,200 -1,600

1.사용료 5,600 7,200 -1,600학교시설사용료 : -400,000원×4월 -1,600,000

2.자산수입 90 300 -210

1.자산매각대 90 300 -210

1.자산매각대 90 300 -210폐기물품매각 : -30,000원×7종 -210,000

3.기타행정활동수입 3,160 2,850 310

1.이자수입 2,400 2,000 400

1.이자수입 2,400 2,000 400이자수입 : 400,000원×1회 400,000

2.기타행정활동수입 760 850 -90

1.기타행정활동수입 760 850 -90폐식용유매각 : -50,000원×8월 -400,000

신용카드환급금 : 310,000원×1회 310,000

3.기타수입 32,919 32,919 0

1.전년도이월금 32,919 32,919 0

1.순세계잉여금 32,919 32,919 0

1.순세계잉여금 32,919 32,919 0

1.순세계잉여금 32,919 32,919 0

세입합계 1,221,9011,161,530 60,371
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1.인적자원 운용 40,070 38,557 1,513

1.기타 교직원보수 33,197 32,197 1,000

1.교직원대체인건비 33,197 32,197 1,000

1.교원대체인건비 30,825 29,825 1,000

1.기간제교원인건비 27,078 27,078 0  

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전)기간제교사 맞춤형복지비  

500,000원×1명+250,000원×2명
1,000,000

3.기간제교원법정부담

금
2,747 2,747 0  

2.기간제교사 성과상여금 2,372 2,372 0

1.기간제교원인건비 2,372 2,372 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 6,873 6,360 513

1.교직원연수 6,468 5,860 608

1.직무연수 6,468 5,860 608

1.일반수용비 5,010 4,110 900
성폭력,성희롱,성매매,가정폭력교육  

-350,000원×1회
-350,000

교육과정수립 교직원연수 준비물품  

-300,000원×1회
-300,000

교직원연수체험비  300,000원×1회 300,000

교직원연수숙박비  50,000원×25명×1회 1,250,000

2.운영수당 458 750 -292심폐소생술 강사비  -292,000원×1회 -292,000

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.교직원복지 405 500 -95

1.동호회지원 205 500 -295

1.교직원복지비 205 500 -295
동아리활동운영비(배움과성장의날)  

-295,000원×1회
-295,000

2.지방공무원임용후보자실무수습활동지원200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)교직원협의회  10,000원×10명×2

회
200,000

2.학생복지/교육격차 해소 415,204 376,207 38,997

1.급식 관리 145,230 139,056 6,174

1.학교급식운영 145,230 139,056 6,174

1.우유급식 6,000 10,336 -4,336

1.우유대금 6,000 10,336 -4,336유상우유비  -4,336,000원×1회 -4,336,000
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2.급식식품비 113,600 103,090 10,510

1.급식용식재료비 113,600 103,090 10,510
(성립전)(무상급식)식품비  7,710,000원

×1교
7,710,000

(성립전)(교직원)식품비  2,800,000원×1

교
2,800,000

3.급식운영비 14,590 14,590 0

1.일반수용비 9,075 8,070 1,005
가스,미생물,축산물검사수수료  -63,000원

×1회
-63,000

세제 및 소모품 구입  1,457,000원×1회 1,457,000

조리기기 수리비  -155,000원×1회 -155,000

위생교육등록비(영양사,조리원)  -126,000

원×1회
-126,000

음식물폐기물처리비용  -108,000원×1회 -108,000

2.상하수도료 2,000 2,000 0  

3.연료비 3,500 4,500 -1,000도시가스요금  -1,000,000원×1회 -1,000,000

4.기타공공요금 15 20 -5가스책임배상보험료  -5,000원×1회 -5,000

4.대체인건비 585 585 0

1.기간제직원인건비 585 585 0  

5.급식기구확충비 10,455 10,455 0

1.비품구입비 10,455 10,455 0  

2.보건 관리 16,822 19,906 -3,084

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,742 6,966 -224

1.응급학생후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강검사 2,057 2,641 -584

1.학생복지비 2,057 2,641 -584건강검사(1학년)  -120,000원×1회 -120,000

건강검사(4학년)  -347,000원×1회 -347,000

구강검사  -117,000원×1회 -117,000

3.보건실운영 2,385 1,865 520

1.일반수용비 620 500 120구급가방구입  20,000원×6개 120,000

2.교육운영비 300 300 0  

3.학생복지비 1,265 1,065 200침구세탁비  50,000원×4장 200,000
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4.비품구입비 200 0 200드레싱카구입  200,000원×1대 200,000

4.교직원건강검진 0 160 -160

1.교직원복지비 0 160 -160교직원 결핵검사  -160,000원×1회 -160,000

5.[국고]흡연예방사업 2,200 2,200 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.학교환경위생관리 10,080 12,940 -2,860

1.먹는물관리 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0  

2.공기질관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.공기정화장치운영 6,500 6,500 0

1.일반수용비 6,500 6,500 0  

4.공기정화장치운영(특별실) 0 2,860 -2,860

1.일반수용비 0 2,860 -2,860공기정화장치운영비  -2,860,000원×1회 -2,860,000

3.교육격차 해소 208,252 172,225 36,027

1.급식비지원 94,239 60,152 34,087

1.무상급식지원 94,239 60,152 34,087

1.학생지원금 94,239 60,152 34,087(성립전)무상급식비  34,087,000원×1교 34,087,000

2.방과후학교활동비지원 87,839 85,899 1,940

1.사회적배려대상자지원 36,637 36,637 0

1.학생지원금 36,637 36,637 0  

2.초등돌봄교실지원 38,286 36,286 2,000

1.학생지원금 38,286 36,286 2,000
(성립전)돌봄활동비지원  2,000,000원×1

회
2,000,000

3.엄마품온종일돌봄교실지원 5,000 5,000 0

1.학생지원금 5,000 5,000 0  

4.특수교육대상자 방과후지원 7,916 7,976 -60

1.학생지원금 7,916 7,976 -60
특수교육대상자방과후교육비지원  -60,000

원×1회
-60,000
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3.현장체험학습비지원 6,300 6,300 0

1.사회적배려대상자지원 6,300 6,300 0

1.학생지원금 6,300 6,300 0  

4.교과서비지원 19,874 19,874 0

1.교과서구입 19,874 19,874 0

1.교육운영비 19,874 19,874 0  

4.학생복지 44,900 45,020 -120

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.학생파악 0 1,820 -1,820

1.운영수당 0 500 -500강사비  -500,000원×1회 -500,000

2.교육운영비 0 1,320 -1,320체험및재료비  -1,320,000원×1회 -1,320,000

2.맞춤형지원 29,180 30,570 -1,390

1.운영수당 13,320 13,320 0  

2.교육운영비 15,860 17,250 -1,390체험및재료비  -1,350,000원×1회 -1,350,000

안경지원  -40,000원×1회 -40,000

3.환경조성 7,092 4,160 2,932

1.운영수당 3,210 250 2,960강사비  2,960,000원×1회 2,960,000

2.교육운영비 3,882 3,910 -28이벤트  -28,000원×1회 -28,000

4.운영지원 5,928 5,650 278

1.기간제직원인건비 2,728 2,200 528시간외수당  528,000원×1회 528,000

2.일반수용비 1,200 1,200 0  

3.운영수당 0 250 -250강사비  -250,000원×1회 -250,000

4.여비 1,200 1,200 0  

5.목적사업업무추진비 800 800 0  

2.학생복지운영 2,700 2,820 -120

1.졸업앨범제작 2,700 2,820 -120

1.교육운영비 2,700 2,820 -120졸업앨범제작  -60,000원×2명 -120,000

3.기본적 교육활동 131,182 127,957 3,225
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1.교과 활동 90,233 79,207 11,026

1.교과활동지원 37,161 35,430 1,731

1.교수학습지원 1,331 1,600 -269

1.교육운영비 1,331 1,600 -269
교육과정설명회 학급준비물품  -189,000원

×1회
-189,000

교육과정설명회 강당준비물품  -80,000원

×1회
-80,000

2.학습준비물구입 6,510 6,510 0

1.학습준비물 6,510 6,510 0  

3.보결수업관리 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

4.기초학력지도 2,520 2,520 0

1.운영수당 2,400 0 2,400
수업중별도지도기초학력지원프로그램강사

비  2,400,000원×1회
2,400,000

2.교육운영비 120 2,520 -2,400
기초학습교실 운영 강사비  -1,200,000원

×1회
-1,200,000

학생교재비  -600,000원×1회 -600,000

운영물품구입  -600,000원×1회 -600,000

5.기초학력지원 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,580 5,580 0
수업시간내 학습보조강사  -135,000원×1

회
-135,000

방과후지도 외부강사  135,000원×1회 135,000

2.교육운영비 340 340 0멘토멘티활동지원  -4,000원×1회 -4,000

교구교재구입비  24,000원×1회 24,000

학생간식비  -20,000원×1회 -20,000

3.목적사업업무추진비 80 80 0  

6.맞춤형학습지원 17,000 17,000 0

1.운영수당 16,020 16,020 0
수업시간내 학습보조강사  -135,000원×1

회
-135,000

정규수업중 별도지도 외부강사  -480,000

원×1회
-480,000

방과후지도 외부강사  615,000원×1회 615,000

2.교육운영비 880 880 0멘토멘티활동지원  -8,000원×1회 -8,000

지도교구교재구입  105,000원×1회 105,000

학생간식비  -97,000원×1회 -97,000
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3.목적사업업무추진비 100 100 0  

7.수학 교과실 구축 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)수학교구구입  100,000원×20개 2,000,000

2.과학교과활동 7,611 7,090 521

1.교과운영 4,911 4,390 521

1.교육운영비 2,771 2,250 521
실험실습재료비  100,000원×5종+21,000원

×1개
521,000

2.비품구입비 2,140 2,140 0  

2.과학실안전장비구축 2,700 2,700 0

1.비품구입비 2,700 2,700 0  

3.체육교과활동 9,030 9,030 0

1.교과운영 1,920 1,920 0

1.교육운영비 320 320 0  

2.비품구입비 1,600 1,600 0  

2.수상안전교육 7,110 7,110 0

1.교육운영비 7,110 7,110 0  

4.외국어교과활동 23,222 17,422 5,800

1.Talk프로그램운영 23,222 17,422 5,800

1.기간제직원인건비 12,000 9,000 3,000원어민장학생인건비  1,500,000원×2월 3,000,000

2.일반수용비 6,300 3,800 2,500원어민장학생주거비  400,000원×3월 1,200,000

(성립전)원어민장학생입국지원금  

1,300,000원×1명
1,300,000

3.운영수당 4,082 3,782 300내국인장학생활동비  300,000원×1명 300,000

4.교육운영비 840 840 0  

5.특수교육교과활동 13,209 10,235 2,974

1.교과운영 4,900 4,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0교재교구구입  874,000원×1회 874,000

인권교육  -732,000원×1회 -732,000

운영물품구입  -142,000원×1회 -142,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0  
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2.특수교육대상자통학비지원 2,752 2,752 0

1.학생복지비 2,752 2,752 0  

3.특수교육 사회복무요원 인건비 5,557 2,583 2,974

1.기간제직원인건비 5,392 2,583 2,809
(성립전)사회복무요원 인건비  1,889,000

원×1교=
1,889,000

(성립전)사회복무요원 교통비  278,000원

×1교=
278,000

(성립전)사회복무요원 급식비  642,000원

×1교=
642,000

2.교직원복지비 165 0 165
(성립전)사회복무요원 제복구입비  

165,000원×1교=
165,000

2.창의적 체험활동 40,949 48,750 -7,801

1.자율활동 13,929 14,450 -521

1.과학의날 행사 479 1,000 -521

1.교육운영비 479 1,000 -521행사용품비  -521,000원×1회 -521,000

2.학생자치 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

3.학예회운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.학급교육활동경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

5.텃밭가꾸기 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

6.책읽는 교실 운영 600 600 0

1.도서구입비 600 600 0  

7.스쿨팜운영 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

8.교실밖 에듀버스 운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

9.학교자치활성화지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 200 500 -300강사비  -300,000원×1회 -300,000

2.교육운영비 800 500 300도서 및 재료구입비  300,000원×1회 300,000
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3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

2.현장체험학습활동 14,560 22,090 -7,530

1.수학여행 6,170 5,200 970

1.여비 500 500 0  

2.교육운영비 5,670 4,700 970차량임차료및활동비  970,000원×1회 970,000

2.현장학습 8,390 16,890 -8,500

1.교육운영비 8,390 16,890 -8,500차량임차료  -3,830,000원×1회 -3,830,000

입장료및체험비  -4,670,000원×1회 -4,670,000

3.동아리활동 10,060 9,810 250

1.예술교육활성화운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 4,710 4,710 0  

2.교육운영비 1,590 1,590 0  

3.비품구입비 700 700 0  

2.학교스포츠클럽운영 2,310 2,310 0

1.학생복지비 2,310 2,310 0  

3.예술교육페스티벌 운영비 750 500 250

1.교육운영비 750 500 250(성립전)버스임차비  250,000원×1대 250,000

4.진로활동 2,400 2,400 0

1.진로체험활동 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

4.선택적 교육활동 300,513 290,167 10,346

1.방과후학교 운영 286,610 276,264 10,346

1.방과후학교운영 175,196 186,366 -11,170

1.특기적성교육 146,840 163,140 -16,300

1.운영수당 113,900 130,200 -16,300강사비(12개부서)  -4,250,000원×4월 -17,000,000

(성립전)특수교육대상자방과후교육(내부) 

 70,000원×2명×5월
700,000

2.교육운영비 32,940 32,940 0  

2.방과후행정실무사인건비 8,956 8,826 130
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1.무기계약직원인건비 7,827 7,697 130
방과후행정실무사시간외수당  130,000원

×1회
130,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
729 729 0  

3.도시지역방과후운영비 19,400 14,400 5,000

1.일반수용비 12,100 12,100 0  

2.교육운영비 2,300 2,300 0  

3.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전)방과후 비품 구입  1,000,000원

×5종
5,000,000

2.돌봄교실운영 111,414 89,898 21,516

1.돌봄교실운영 51,780 53,080 -1,300

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

2.운영수당 5,500 7,200 -1,700프로그램강사비  -1,700,000원×1회 -1,700,000

3.교육운영비 31,080 42,380 -11,300간식비  -50,000원×26명 -1,300,000

간식비(지원학생)  -10,000,000원×1회 -10,000,000

4.비품구입비 11,700 0 11,700비품구입  1,170,000원×10종 11,700,000

2.초등돌봄전담사인건비 52,634 31,818 20,816

1.무기계약직원인건비 48,622 28,585 20,037
(성립전)초등돌봄전담사기본급  2,464,050

원×3개월=
7,393,000

(성립전)초등돌봄전담사근속수당  97,500

원×3개월=
293,000

(성립전)초등돌봄전담사급식비  390,000원

×3개월=
1,170,000

(성립전)초등돌봄전담사교통보조비  

180,000원×3개월=
540,000

(성립전)초등돌봄전담사가족수당  180,000

원×3개월=
540,000

(성립전)초등돌봄전담사시간외수당  

241,820원×1교=
242,000

(성립전)초등돌봄전담사정기상여금  

225,000원×3명=
675,000

(성립전)초등돌봄전담사 명절휴가비  

500,000원×3명=
1,500,000

(성립전)초등돌봄전담사 연차수당  

2,228,580원×1교=
2,229,000

(성립전)초등돌봄전담사 퇴직적립금  

5,454,700원×1교=
5,455,000

2.맞춤형복지비 1,200 1,200 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,812 2,033 779

(성립전)초등돌봄전담사4대보험기관부담금

  779,000원×1교=
779,000

3.엄마품온종일돌봄교실운영 5,000 5,000 0
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1.교육운영비 5,000 5,000 0  

4.돌봄교실 근무환경개선 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)교재교구구입  200,000원×5종 1,000,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000(성립전)비품구입  200,000원×5종 1,000,000

2.독서활동 13,683 13,683 0

1.독서활동운영 13,683 13,683 0

1.독서활성화지원 10,980 10,980 0

1.교육운영비 2,180 1,980 200교육운영비  20,000원×10종 200,000

2.비품구입비 3,800 4,000 -200서가등 구입  -200,000원×1회 -200,000

3.도서구입비 5,000 5,000 0  

2.도서관도우미자원봉사활동비 1,900 1,900 0

1.일반수용비 220 150 70
도서관도우미자원봉사동아리물품구입  

10,000원×7종
70,000

2.운영수당 1,500 1,500 0  

3.목적사업업무추진비 180 250 -70
도서관도우미자원봉사동아리다과구입  

-70,000원×1회
-70,000

3.저학년 큰그림책 구입 803 803 0

1.도서구입비 803 803 0  

3.기타 선택적 교육활동 220 220 0

1.기타선택적교육운영 220 220 0

1.평화통일강사단운영 220 220 0

1.운영수당 220 220 0  

5.교육활동 지원 148,270 133,780 14,490

1.교무업무 운영 8,219 7,950 269

1.교무학사운영 8,219 7,950 269

1.교무학사운영 1,769 1,500 269

1.교육운영비 1,769 1,500 269사무용품구입비  269,000원×1회 269,000

2.입학식행사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.졸업식행사운영 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.환경정리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

5.청소용품 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0  

2.생활지도운영 4,420 4,420 0

1.학생생활상담지도 810 810 0

1.학부모안전도우미회운영 810 810 0

1.일반수용비 810 730 80운영물품구입  4,000원×10종×2회 80,000

2.여비 0 80 -80여비  -10,000원×8회 -80,000

2.학교폭력예방 3,610 3,610 0

1.학교폭력예방교육 620 620 0

1.운영수당 320 320 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.안심알리미서비스 2,990 2,990 0

1.일반수용비 2,990 2,990 0  

3.연구학교 운영 54,752 49,750 5,002

1.연구학교운영 54,752 49,750 5,002

1.원도심 교원전문성신장 595 800 -205

1.목적사업업무추진비 595 800 -205교원연수 협의회비  -205,000원×1회 -205,000

2.원도심 교육과정운영 5,028 4,800 228

1.교육운영비 5,028 4,800 228재료비  228,000원×1회 228,000

3.원도심 창의적체험활동 운영 10,243 10,480 -237

1.운영수당 10,080 10,080 0  

2.교육운영비 163 400 -237재료비  -237,000원×1회 -237,000

4.원도심 참학력증진 1,193 700 493

1.교육운영비 1,193 700 493체험 및 재료비  493,000원×1회 493,000

5.원도심 지역사회연계 프로그램 운영1,950 2,000 -50
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1.교육운영비 1,950 2,000 -50동북어울림한마당 운영  -50,000원×1회 -50,000

6.원도심 사업운영지원 994 1,220 -226

1.교육운영비 0 420 -420물품구입비  -420,000원×1회 -420,000

2.목적사업업무추진비 994 800 194원도심 협의회비  194,000원×1회 194,000

7.혁신학교 학급특색활동지원 16,327 12,000 4,327

1.운영수당 2,210 2,000 210강사비  210,000원×1회 210,000

2.교육운영비 14,117 10,000 4,117학급특색활동지원  4,117,000원×1회 4,117,000

8.혁신학교 마을교육과정 및 프로젝트학습1,244 1,200 44

1.교육운영비 1,244 1,200 44
마을교육과정 및 프로젝트학습 물품구입  

44,000원×1회
44,000

9.혁신학교 학교행사지원 2,960 3,100 -140

1.교육운영비 2,960 3,100 -140친구사랑주간 물품구입  -5,000원×1회 -5,000

진로체험  -100,000원×1회 -100,000

동북어울림 상품구입  -19,000원×1회 -19,000

동북어울림 학생간식구입  -16,000원×1회 -16,000

10.혁신학교 교직원 워크숍 2,400 1,400 1,000

1.일반수용비 1,800 800 1,000차량임차비  1,270,000원×1회 1,270,000

운영물품구입  -270,000원×1회 -270,000

2.목적사업업무추진비 600 600 0  

11.혁신학교 전문적학습공동체 2,495 2,400 95

1.일반수용비 960 1,100 -140수업협의 재료비  -140,000원×1회 -140,000

2.운영수당 1,140 1,000 140연수지원 강사비  140,000원×1회 140,000

3.목적사업업무추진비 395 300 95협의회비  95,000원×1회 95,000

12.혁신학교 학부모활동 321 550 -229

1.운영수당 80 300 -220강사비  -220,000원×1회 -220,000

2.목적사업업무추진비 241 250 -9간식비  -9,000원×1회 -9,000

13.혁신학교 사업운영지원 505 600 -95

1.목적사업업무추진비 505 600 -95협의회비  -95,000원×1회 -95,000

14.원도심 지역특화 교육과정 운영 2,997 3,000 -3
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1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 2,358 2,360 -2
마을교육프로그램 체험 및 재료비  -2,000

원×1회
-2,000

3.목적사업업무추진비 239 240 -1
마을교육공동체 교원연수 협의회비  

-1,000원×1회
-1,000

15.원도심 교육환경개선 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0  

4.학습지원실 운영 7,870 7,400 470

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 6,870 6,400 470

1.학교정보화지원 4,070 3,600 470

1.교육운영비 4,070 3,600 470정보실운영및물품구입  47,000원×10종 470,000

2.SW교육 교구구입 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.SW교육 연수비 300 300 0

1.일반수용비 160 160 0  

2.운영수당 110 110 0  

3.목적사업업무추진비 30 30 0  

5.교육여건 개선 73,009 64,260 8,749

1.교육환경개선 73,009 64,260 8,749

1.PC등 구입 4,330 4,500 -170

1.비품구입비 4,330 4,500 -170컴퓨터,프린터구입  -170,000원×1회 -170,000

2.사무실비품 9,919 6,000 3,919

1.비품구입비 9,919 6,000 3,919사무실비품 구입  391,900원×10종 3,919,000

3.소규모수선 11,600 6,600 5,000

1.일반수용비 11,600 6,600 5,000교실소규모수선비  5,000,000원×1식 5,000,000

4.사물함구입 2,160 2,160 0

1.비품구입비 2,160 2,160 0  
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5.야생화정원조성 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

6.과학실 환경개선 16,000 16,000 0

1.일반수용비 6,420 6,420 0  

2.비품구입비 9,580 9,580 0  

7.실과조리실습실 구축 26,000 26,000 0

1.일반수용비 19,998 19,998 0  

2.비품구입비 6,002 6,002 0  

6.학교 일반운영 186,662 193,862 -7,200

1.학교기관 운영 35,810 36,810 -1,000

1.부서기본운영 35,810 36,810 -1,000

1.교무실운영비 11,320 11,320 0

1.여비 11,320 11,320 0  

2.교장실운영 8,136 8,136 0

1.일반업무추진비 5,100 5,100 0  

2.직책급업무추진비 3,036 3,036 0  

3.행정실운영 16,354 17,354 -1,000

1.일반수용비 9,980 10,980 -1,000
사무용기기유지보수(프린터토너등)  

-250,000원×4월
-1,000,000

2.기타공공요금 214 214 0  

3.여비 5,320 5,320 0  

4.교직원복지비 240 240 0  

5.일반업무추진비 600 600 0  

2.시설 장비 유지 146,362 152,562 -6,200

1.학교시설장비유지 146,362 152,562 -6,200

1.공공요금및제세공과금 41,373 45,373 -4,000

1.일반수용비 4,244 4,244 0  

2.전기요금 20,999 24,999 -4,000전기요금  -1,000,000원×4월 -4,000,000

3.상하수도료 5,300 5,300 0  
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4.연료비 1,352 1,352 0  

5.기타공공요금 9,478 9,478 0  

2.시설관리용역 8,000 9,700 -1,700

1.일반수용비 8,000 9,700 -1,700소방안전관리용역비  -600,000원×1회 -600,000

전기안전관리용역비  -1,100,000원×1회 -1,100,000

3.청소인력인건비 20,617 20,617 0

1.기간제직원인건비 19,437 19,437 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
780 780 0  

4.시설인력인건비 25,165 25,165 0

1.기간제직원인건비 24,025 24,025 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
740 740 0  

5.시설일반관리 19,700 19,800 -100

1.기간제직원인건비 500 1,000 -500시설관리일용인부임  -100,000원×5명 -500,000

2.일반수용비 19,200 18,800 400소모품구입비  50,000원×10종×2회 1,000,000

냉난방기청소  -600,000원×1회 -600,000

6.경비원인건비 28,667 28,667 0

1.기간제직원인건비 26,932 26,932 0  

2.맞춤형복지비 600 600 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,135 1,135 0  

7.당직관리 2,840 3,240 -400

1.일반수용비 2,840 3,240 -400기계경비수수료  -400,000원×1회 -400,000

3.학교운영 협력 4,490 4,490 0

1.학교운영위원회운영 1,140 1,140 0

1.학교운영위원회운영 1,140 1,140 0

1.여비 240 240 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  
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2.학부모협력 3,350 3,350 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 900 600 300학부모회 운영  300,000원×1회 300,000

2.운영수당 0 300 -300학부모연수강사비  -300,000원×1회 -300,000

3.여비 100 100 0  

2.학부모책모임운영 350 350 0

1.목적사업업무추진비 0 0 0  

2.도서구입비 350 350 0  

3.학부모학교참여 학부모회 운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,680 1,480 200행사운영비  200,000원×1회 200,000

2.운영수당 100 300 -200학부모교육강사비  -200,000원×1회 -200,000

3.목적사업업무추진비 220 220 0  

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000예비비  -1,000,000원×1회 -1,000,000

세출합계 1,221,9011,161,530 60,371
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